
Det påhv i ler  håndværkeren at  kende den korrekte monter ing, 

som er forudsætningen for  opt imal  ho ldbarhed og prob lemfr i 

funkt ion.  E lementerne må a ldr ig  be lastes af  andre bygn ings-

de le.  Søg op lysn ing på www.rat ione l .dk,  hv is  der er  tv iv l  om 

adsk i l le lsen af  karm og ramme. 

De forske l l ige e lement-hovedtyper fastgøres som v ist  på sk i t -

serne med t i lhørende bemærkn inger:  Fastgøre lsen ska l  ske 

med de bedst egnede befæst ige lsesmid ler.  Herunder skruer 

med fast  under lag,  a l ternat ivt  spec ia lkarmskruer. 

Fast  under lag og supplerende opk lodsn ing ska l  have en 

passende større lse,  så der er  p lads t i l  fugemater ia le  både 

indvendig og udvendig i  fugen.  An lægsf laden bør i kke være 

mindre end 25 cm 2,  og mater ia let  ska l  være tryk fast  som 

f .eks.  vandfast  f inér,  o l iehærdet masonit  e l ler  murpap.  Der 

ska l  a l t id  være en supplerende opk lodsn ing bag låseb l i kket 

(som pass iv  s ikr ing mod indbrud) .  Den n iveaufr i  dørbundkarm 

ska l  t i l l ige understøttes,  så den er trædefast  i  he le  dørens 

bredde (pr.  ca.  30 cm)

Monter ing og fastgøre lse   1

Trævinduer

Ved e lementhø jder under 1200 mm kan den miderste fast-

gøre lse i  s idekarmene und lades.  Ved e lementbredder under 

1000 mm kan fastgøre lsen i  over-  og underkarm undlades. 

2-  e l ler  3- fags v induer ska l  have b l i vende opk lodsn inger under 

lodposter.  Afstanden mel lem to fastgøre lsespunkter må hø jst 

være 900 mm. Under s lutb l i k  i  topfungerende v induer p lac-

eres b l i vende understøtn ing som pass iv  s ikr ing mod indbrud.

Døre

Fastgøre lsen foroven og forneden p laceres så tæt ved hæng-

s ler  som mul igt .  To- f lø jede døre,  med e l ler  uden midterpost, 

ska l  ud over de v iste befæst ige lser også fastgøres i  mindst é  

t  punkt  i  over-  og underkarme.

Skrue med opk lodsn ing Karmskrue

Afstanden mel lem karm og murhu l  ska l  være ca.  11 mm 

hele ve jen rundt,  dog så ledes at  der tages hensyn t i l  så l -

bænken.

Løft

Elementer må ikke lø f tes i  over-karmen.  Se i  øvr igt 

påk læbet labe l  vedrørende håndter ingsve j ledn ing på pa l le 

samt BSR2 BYGGE & ANLÆG for håndter ing af  v induer og 

yderdøre.

Placer ing af  fuge

Træ/a lu v induer og døre 

VIGTIGT! 

Der må ikke fuges på a lumin iumskappen af  hensyn t i l  vent i -

lat ion a f  trækonstrukt ionen.

Secur i ty  bes lån ing

Når der er  ta le  om e lementer med secur i ty,  bør der i  en 

a fstand af  maks imum 150 mm fra s lutb l i k  og hængsler,  

p laceres supplerende opk lodsn ing t i l  understøtn ing af 

karme.

Fastgøre lse 

Opk lodsn ing 

Monter ing af  v induer og døre 
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A = B ved f i kser ing

Forkant fuge


